tenían la primaria incompleta o no habían asistido a educación formal en 

el 2019. De ellas, el 30% se dedica a los oficios domésticos y no a 

estudiar.” (Delfino, 25 de setiembre del 2020) 

Los datos estadísticos recientes revelan que en Costa Rica ocurren unos veintisiete 

mil (27.000) abortos inducidos por año (Semanario Universidad, 29 de mayo de 2019), todos 

ellos ejecutados con un enorme riesgo para la salud de la mujer, puesto que se realizan de 

manera clandestina, insegura y peligrosa, muchas veces obteniendo pastillas o